
Síntese 

1

7 de outubro de 2013

Diário  Oficial da União - Nº 194 - Seção 1 -  págs. 84/85

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 719, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 39, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.708, de 17 de agosto de 2012 (LDO 2013), e a autorização constante no art. 4º, inciso I, alínea “a”, inciso II e § 
1º, da Lei n.º 12.798, de 04 de abril de 2013 (LOA 2013), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 27, de 12 de abril de 2013, resolve: 
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.798, de 04 de abril de 2013), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 11.170.000,00 (onze milhões, cento e setenta mil reais) para 
atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I



Síntese 

2

7 de outubro de 2013

ANEXO II

Diário  Oficial da União - Nº 194 - Seção 1 -  págs. 87-89

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

ATA DA 312ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 14 DE AGOSTO DE 2013

 Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e treze, na sala de reuniões da CCR/MPM, na Sede da Procu-
radoria-Geral da Justiça Militar, em Brasília, Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação 
e Revisão do Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-Gerais da Justiça Militar: Dr. Péricles 
Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dr. Mário Sérgio Marques Soares (Membro) e Dra. Anete Vasconcelos de Bor-
borema (Membro). Aberta a Reunião às 13h50, o Coordenador agradeceu a visita do Subprocurador-Geral Dr. Alexandre 
Concesi, ex-Coordenador do Colegiado.

1.  MANIFESTAÇÕES:
1.1.  Processo:  Inquérito Policial Militar 0000106-58.2013.7.01.0301. (MPM 1571/2013).
 Origem: 3ª Auditoria da 1ª CJM.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Inquérito Policial Militar. Arquivamento recusado pela Justiça Militar, com base no princípio da 
insignificância. Hipótese de fraude para recebimento de benefício por servidor civil do Exército Brasileiro. Prejuízo da 
Administração Militar: R$ 2.282,00. Obrigatoriedade da ação penal: artigo 30, alínea “a” e “b” do Código de Processo Pe-
nal Militar. Não confirmação do arquivamento. Designação de outro Membro do Ministério Público Militar para oferecer 
Denúncia contra o indiciado. 

 Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, não confirmou o arqui-
vamento e decidiu pela designação de outro Membro do MPM para oferecer denúncia contra o civil Ailton de Lima dos 
Santos.
1.2.  Processo:  Peça de Informação 0000001-47.2013.1801.
   (MPM 0345/2013).
 Origem: PJM Belém/PA.
 Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Suboficial do Exército contra superior hierárquico. Apli-
cação de sanções disciplinares com base no Regulamento Disciplinar do Exército. Inexistência de abuso na correção da 
disciplina. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.3.  Processo:  Procedimento Investigatório Criminal 0000005-15.2013.2102. (MPM 1177/2013).
 Origem:  PJM Brasília - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  PIC. Altercação entre Oficial e Praça. Abertura de IPM. Ausência de crime militar. Judicialização
da questão. Arquivamento homologado. 
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar
o arquivamento. 
1.4.  Processo:  Peça de Informação 0000011-06.2013.2201.
   (MPM 0839/2013).
 Origem:  PJM Manaus/AM.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.



Síntese 

3

7 de outubro de 2013

 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.10.  Processo:  Peça de Informação 0000098-25.2012.1106.
  (MPM 1322/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Oficial do Exército Brasileiro. Suposto abuso funcional. 
Inexistência de crime militar. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.
1 . 11 .  Processo:  Expediente 0000008-57.2010.7.02.0202.
  (MPM 0701/2013).
 Origem:  Procuradoria-Geral da Justiça Militar.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Cópia de peças extraídas de Processo de Apelação. Remessa do Gabinete de Subprocurador-Geral 
para análise de suposto arquivamento implícito. Nova intervenção do Órgão de atuação na instância. Pronunciamento 
decisório fundamentado. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.12.  Processo:  Peça de Informação 0000036-32.2013.1105.
 (MPM 1333/2013)
 Origem:  PJM Rio de Janeiro- 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Mensagem eletrônica. Legalidade do pagamento de auxílio-transporte aos mi-
litares da Marinha, por meio do sistema de bilhete-único. Matéria do âmbito administrativo. Arquivamento homologado.
Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamen-
to.
1.13.  Processo:  Peça de Informação 0000081-15.2011.1105.
  (MPM 1330/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa: Peça de Informação. Suposto excesso de serviço de escala. Matéria do âmbito administrativo sem 
repercussão penal. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar 
o arquivamento.
1.14.  Processo:  Peça de Informação 0000033-40.2012.2001.
  (MPM 0754/2013).
 Origem:  PJM Fortaleza/CE.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa: P eça de Informação. Representação de civil contra Sargento do Exército. Desentendimento de vi-
zinhança e uso de soldado para tarefa particular. Não conhecimento quanto à matéria de direito privado. Improcedência 
da representação quanto ao uso dos serviços de servidor militar. Remessa de cópia dos autos ao Ministério Público do 

 Ementa:  Peça de Informação. Denúncia de irregularidades em Hospital Militar. Fato objeto de outra Peça de 
Informação já arquivada. Inexistência de novos elementos. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar
o arquivamento.
1.5  Processo:  Peça de Informação 0000002-49.2013.1202.
  (MPM 0616/2013).
 Origem:  PJM São Paulo - 1º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Advogado. Suposta coação sobre testemunha de inquérito
devido a aplicação de sanção disciplinar pelo Comando, sem relação com os fatos objeto do IPM. Improcedência dos 
fatos. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.6.  Processo:  Peça de Informação 0000053-02.2012.1105.
  (MPM 1344/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Alegação de abuso funcional. Militar licenciada do serviço ativo. Improcedên-
cia. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.7.  Processo:  Peça de Informação 0000021-06.2012.1303.
  (MPM 0919/2013).
 Origem:  PJM Santa Maria/RS.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Decisão:  Retirado de Pauta, por Decisão da Relatora.
1.8.  Processo:  Peça de Informação 0000005-96.2013.1202.
  (MPM 0645/2013).
 Origem:  PJM São Paulo - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Remessa de cópia de Mandado de Segurança ajuizado na Justiça Federal. En-
vio determinado pelo Procurador da República tendo em vista notícia de crime militar. Fatos objeto de Inquérito Policial 
Militar em trâmite na Justiça Militar da União. Arquivamento da investigação direta determinado na instância. Arquiva-
mento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.9.  Processo:  Peça de Informação 0000102-23.2012.1106.
  (MPM 1325/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de ex-Sargento da Aeronáutica contra militares da ativa. Su-
posto abuso de autoridade. Inexistência de crime militar. Arquivamento homologado.



Síntese 

4

7 de outubro de 2013

Estado do Ceará para conhecimento e providências quanto aos demais fatos noticiados pela Representante. Arquivamento 
homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.15.  Processo:  Peça de Informação 0000015-88.2013.1106.
  (MPM 1305/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Mensagem eletrônica questionando sobre o pagamento de auxílio transporte
pela Marinha do Brasil aos militares, por meio do sistema de tarifa denominado bilhete-único.
Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar
o arquivamento.
1.16.  Processo:  Peça de Informação 0000085-83.2012.1105.
  (MPM 1414/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relatora: Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa: Peça de Informação. Mensagem eletrônica. Militar de Marinha. Transporte irregular de passageiro 
em carro particular, com cobrança de passagem. Improcedência. Matéria fora do âmbito militar. Arquivamento homolo-
gado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar
o arquivamento.
1.17.  Processo:  Peça de Informação 0000002-52.2013.1201.
  (MPM 0757/2013).
 Origem:  PJM São Paulo - 1º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Falsidade de documento particular. Indiciado civil. Clube de Tiro. Fato apura-
do em Sindicância conduzida no Exército. Inexistência de repercussão na Administração Militar. Arquivamento homolo-
gado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar
o arquivamento.
1.18.  Processo:  Peça de Informação 0000007-26.2013.2001.
  (MPM 1347/2013).
 Origem:  PJM Fortaleza/CE.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Comunicação de crime comum praticado por militar inativo. Matéria sem 
repercussão na jurisdição castrense. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.19.  Processo:  Peça de Informação 0000021-18.2012.1202.
  (MPM 0936/2013).
 Origem:  PJM São Paulo - 2º Ofício.

 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa:  Peça de Informação. Supostos atos de abuso funcional. Ausência de crime militar. Arquivamento
homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar
o arquivamento.
1.20.  Processo:  Peça de Informação 0000001-89.2013.1302.
  (MPM 0918/2013).
 Origem:  PJM Bagé/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Suboficial do Exército contra superiores hierárquicos. Di-
ficuldades funcionais decorrentes de transferência de Guarnição. Inexistência de crime ou transgressão disciplinar na 
conduta de superiores. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.21.  Processo:  Peça de Informação 0000069-91.2012.1105.
  (MPM 1417/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Licenciamento do serviço ativo. Inexistência de crime militar. Arquivamento
homologado. 
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.22.  Processo:  Peça de Informação 0000038-43.2012.1401.
  (MPM 1216/2013).
 Origem:  PJM Juiz de Fora/MG.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa:  Peça de Informação. Denúncia de suposta fraude em licitação e desvio de materiais. Diligências.
Ausência de elementos de prova. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar
o arquivamento.
1.23.  Processo:  Procedimento Investigatório Criminal 0000070-39.2012.1106. (MPM 1490/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  PIC. Notícia-Crime veiculada na mídia. Superfaturamento de compra por comissão de licitação. 
Declínio de atribuições do Órgão do MPM em primeiro grau. Homologação do declínio de atribuições e remessa dos autos 
ao Procurador-Geral de Justiça Militar.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
declínio de atribuições em favor do Procurador-Geral de Justiça Militar.
1.24.  Processo:  Peça de Informação 0000112-21.2012.1105.
  (MPM 1422/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.



Síntese 

5

7 de outubro de 2013

 Ementa:  Peça de Informação. Reclamação de civil contra militar. Impedimento de utilização de via pública. 
Emprego das Forças Armadas em atividade de segurança pública. Missões GLO - Garantia da Lei e da Ordem. Ausência 
de crime militar. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar
o arquivamento.
1.25.  Processo:  Peça de Informação 0000056-76.2011.1105.
  (MPM 1147/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação. Militar da reserva. Suposta demora na execução de ato admi-
nistrativo. Diligências. Ausência de crime militar. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar
o arquivamento.
1.26.  Processo:  Peça de Informação 0000067-25.2008.7.12.0012. (MPM 1250/2013).
 Origem:  Procuradoria-Geral da Justiça Militar.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Cópia de peças de Ação Penal Militar. Remessa do Gabinete de Subprocura-
dor-Geral da Justiça Militar. Hipótese de outros delitos apontados no Parecer do Órgão ministerial em 2º grau. Processo 
de Apelação no Superior Tribunal Militar. Matéria afeta ao Órgão de atuação em 1º grau. Envio à Procuradoria de Justiça 
Militar para distribuição e intervenção funcional que entender cabível.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu pela remessa 
dos autos ao Promotor Natural para a devida apreciação referente à existência de indícios de autoria e possível prática de 
crime militar.
1.27.  Processo:  Peça de Informação 0000011-93.2013.1202.
  (MPM 1425/2013).
 Origem:  PJM São Paulo - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Oficial. Suposta discriminação em estabelecimento de ensi-
no militar de nível médio. Improcedência. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento proferido nas PJM’s de Curitiba e de São Paulo.
1.28.  Processo:  Peça de Informação 0000004-94.2013.1801.(MPM 1475/2013).
 Origem:  PJM Belém/PA.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa:  Peça de Informação. Suposto recebimento indevido de ajuda-de-custo por servidora militar, sem 
efetiva mudança de sede. Improcedência dos fatos. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.29.  Processo:  Peça de Informação 0000021-34.2012.2102.
  (MPM 0935/2013).
 Origem:  PJM Brasília - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

 Ementa:  Peça de Informação. Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão Militar - PAVPM. Ins-
peção de dependências carcerárias de Unidades do Exército Brasileiro no Distrito Federal e nos Estados de Goiás e 
Tocantins. Controle externo da atividade de polícia judiciária militar. Atividade extrajudicial do 2º Ofício da Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília. Inexistência de irregularidades. Cumprimento da Resolução 56, do Conselho Nacional do 
Ministério Público. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.30.  Processo:  Peça de Informação 0000081-04.2012.2102.
  (MPM 1476/2013).
 Origem:  PJM Brasília - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Acompanhamento de dados de execução do Sistema de Óbitos. Prevenção de 
fraudes no sistema previdenciário das Forças Armadas. Arquivamento homologado. 
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.31.  Processo:  Peça de Informação 0000009-67.2011.2102.
  (MPM 1059/2013).
 Origem:  PJM Brasília - 1º Ofício.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelos de Borborema.
 Ementa:  Peça de Informação. Instaurada ex officio, pelo 2º Ofício da PJM Brasília. Auxiliar o Exército 
Brasileiro no combate a eventuais fraudes previdenciárias contra o patrimônio sob a Administração Militar. Arquivamento 
homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto da Relatora, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.32.  Processo:  Peça de Informação 0000024-35.2013.1106.
  (MPM 1320/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro- 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Notícia Crime. Representação de Diretores de Clube de Subtenentes e Sargen-
tos contra Oficiais do Exército, sendo um deles Oficial-General. Declínio de atribuições do Órgão de primeiro grau em fa-
vor do Procurador-Geral de Justiça Militar. Atribuição ex vi legis do Chefe do Ministério Público Militar. Homologação
do Declínio de Atribuições..
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
declínio de atribuições proferido em 1º grau e encaminhar os autos ao Procurador-Geral de Justiça Militar.
1.33.  Processo:  Peça de Informação 0000004-76.2013.2001.
  (MPM 1390/2013).
 Origem:  PJM Fortaleza/CE.
 Relator:  Dr. Mário Sérgio Marques Soares.
 Ementa:  Peça de Informação. Discordância da autoridade judiciária no arquivamento requerido pelo re-
presentante ministerial de 1º grau. A CCR, por unanimidade, decidiu pela homologação do arquivamento. A Chefia do 
Parquet discordou do arquivamento e designou outro Membro do MPM para prosseguir nas investigações. Diligências. 
Remessa ao PGJM sem requerimento do membro na instância. A CCR/MPM considerou exaurida sua atuação e decidiu 



Síntese 

6

7 de outubro de 2013

encaminhar os autos ao Procurador-Geral de Justiça Militar.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, considerou exaurida a 
atuação deste Colegiado e decidiu encaminhar os autos ao Procurador -Geral de Justiça Militar.
1.34.  Processo:  Expediente S/Nº. (MPM 0980/2013).
 Origem:  Procuradoria-Geral da Justiça Militar . Relator: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz. Ementa: 
Peça de Informação. Cópias extraídas de Processo de Apelação em trâmite no Superior Tribunal Militar. Remessa feita por 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar. Ocorrência de suposto arquivamento implícito. Manifestação fundamentada pelo 
Órgão de atuação em 1º grau sustentando o pronunciamento ministerial. Prevalência do posicionamento do Promotor Na-
tural a referendar o articulado na Denúncia e outras intervenções processuais. Homologado o arquivamento dos autos.  
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar a 
Decisão de Arquivamento.
1.35.  Processo:  Peça de Informação 0000022-39.2013.1105.
  (MPM 1626/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 1º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Fato noticiado por mensagem eletrônica. Suposta prática de irregularidades 
atribuídas a Sargento do Exército. Oferecimento de curso para Soldados. Improcedência. Arquivamento homologado. De-
cisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.36.  Processo:  Peça de Informação 0000003-88.2013.1302.
  (MPM 1474/2013).
 Origem:  PJM Bagé/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Sargento do Exército contra superiores hierárquicos. Militar 
acometido de enfermidade mental. Incapacidade definitiva para o serviço militar. Improcedência da Representação. Ar-
quivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.37.  Processo:  Peça de Informação 0000079-86.2012.1105.
  (MPM 1419/2013).
 Origem: PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Reservista do Exército. Suposta ocorrência de erros no 
Certificado de Reservista. Matéria do âmbito administrativo. Arquivamento homologado. 
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.38.  Processo:  Expediente S/Nº (MPM 0903/2013).
 Origem:  Procuradoria-Geral da Justiça Militar.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Expediente. Cópia de peças de Ação Penal Militar. Remessa do Gabinete de Subprocurador-Geral 
de Justiça Militar. Hipótese de delito atribuído à testemunha. Matéria afeta ao Órgão de atuação em 1º grau. Envio à Pro-
curadoria de Justiça Militar para distribuição e intervenção funcional.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu encaminhar os 

autos à PJM de origem para distribuição e intervenção funcional.
1.39.  Processo:  Peça de Informação 00000058-64.2012.2102.
 (MPM 0596/2013).
 Origem:  PJM Brasília - 2º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Fiscalização do sistema de consultas de estabelecimento hospitalar das Forças 
Armadas. Inexistência de ilegalidades ou irregularidades. Arquivamento homologado. 
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.40.  Processo:  Peça de Informação (PAVPM) 0000010-33.2013.1303. (MPM 1675/2013).
 Origem:  PJM Santa Maria/RS.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Procedimento Administrativo de Verificação de Prisão Militar - PAVPM. Atividade de controle 
externo da polícia judiciária militar. Inspeção das instalações carcerárias de Organizações Militares do Exército Brasileiro 
situadas no Rio Grande do Sul. Adequação das instalações. Cumprimento da Resolução 56 do Conselho Nacional do 
Ministério Público. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o 
arquivamento.
1.41.  Processo:  Peça de Informação 0000041-35.2011.1105.
  (MPM 1328/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Peça de Informação. Representação de Graduado contra Oficial. Incidente disciplinar circunscrito
ao âmbito do Regulamento Disciplinar da Aeronáutica. Não configuração de crime militar. Arquivamento homologado. 
Decisão: A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamen-
to.
1.42.  Processo:  Peça de Informação 0000031-80.2013.1106.
  (MPM 1161/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Decisão:  Retirado de Pauta, por Decisão do Relator.
1.43.  Processo:  Peça de Informação 0000088-33.2012.1105.
  (MPM 0976/2013).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Decisão:  Retirado de Pauta, por Decisão do Relator.
1.44.  Processo:  Procedimento Investigatório Criminal 0000047-21.2012.2102. (MPM 1498/2013).
 Origem:  PJM Brasília - 1º Ofício
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Decisão:  Retirado de Pauta, por Decisão do Relator. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. 
Péricles Aurélio Lima de Queiroz, declarou finda a reunião às 16h50. Para constar, eu, Renata Rabello Peixoto Cruz, lavrei 
esta Ata, a qual será assinada por ele e por mim.



Síntese 

7

7 de outubro de 2013

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Coordenador da CCR/MPM

RENATA RABELLO PEIXOTO CRUZ
Secretária

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 538/MB, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

 O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º, da Lei Complementar 
nº 97, de 9 de junho de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, e de acordo com art. 82, 
inciso XII, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve:
 Art. 1º Colocar o SO-ES 85.3153.11 JORGE LUIZ GADELHA à disposição do Ministério Público Militar, 
a fim de servir na Procuradoria da Justiça Militar, no período de 31 de outubro de 2013 a 30 de setembro de 2015, para 
exercer função de natureza não militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

JULIO SOARES DE MOURA NETO

Diário  Oficial da União - Nº 194 - Seção 2 -  pág. 13

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 271, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 
2012, resolve: Nomear MANOEL ALEXANDRE FERREIRA NETO, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 
Nível IV, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código CC-1 (67571).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 194 - Seção 2 -  pág. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 151/2013, celebrado entre o Ministério Público da União e a CLÍNICA DE SERVIÇOS 
MÉDICOS GERAIS LTDA - OFTALMOCENTRO. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores 
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. 
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no MPF: 2013NE000052, de 05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota 
de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo 
do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Ezon Vinicius Alves Pinto Ferraz, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 162/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e INGRID STRITZIN-
GER: Objeto: prestação de Serviços de Fisioterapia e Paramédicos (Pilates e RPG). Processo: 1.33.000.001750/2013-
25. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPF: n.º 
2013NE000075, de 16/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000131, de 09/01/2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, de 04/01/2013. Vigência: 16/09/2013 a 15/09/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR; pela Credenciada: INGRID STRITZINGER.

Termo de Credenciamento nº 169/2013, celebrado entre a União Federal, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO, e o SERVIÇO DE ULTRA SONOGRAFIA ALCANTARA LTDA. Objeto: prestação de serviços médi-
cos. Processo: 1.02.000.000617/2013- 28. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; Elemento de 
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, em 
20/02/2013. Vigência: 18/09/2013 a 17/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Junior; pelo 
Credenciado: Ricardo de Figueiredo Andreolli. 

Diário  Oficial da União - Nº 194 - Seção 3 -  pág. 208



Síntese 

8

7 de outubro de 2013

Termo de Credenciamento nº 191/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA DE PSICOLOGIA 
E FONOAUDILOGIA SANED S/S LTDA. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.011.000181/2013-
34. Nota de Empenho/ MPF: n.º 2013NE000136, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 
n.º 03301058120040001., Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038, de 14/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033 de 04/01/2013, Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196 
de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Vigência: 01/10/2013 
a 30/09/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR pelo Credenciado RONALDO 
ANTONIO LINARES JUNIOR.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o Centro Universitário de Desenvolvimento do Centro-
Oeste. Objeto: Estágio de Estudantes de nível Superior. Vigência: 04/10/2013 a 03/10/2016, podendo ser prorrogado 
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Luiz Pinto Fernandes, Reitor pela 
UNIDESC.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.011985/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para fornecimento de coletor eletrô-
nico de dados, compatível com o sistema de coleta de informações utilizado no aparelho COMPEX/CPX-8000, visando 
atender à Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília, conforme especificações e condições deste Edital e seus 
anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/10/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Setor de 
Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2013 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/10/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações 
Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- 
eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/10/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 194 - Seção 3 -  pág. 210


